送信枚数：４枚（本状を含む）

           No.４５

平成２６年１１月２７日発行
         http://www.shokusan.or.jp/kankyo/committee/index.html

（一財）食品産業センター環境委員会
    事務局 加藤・後藤

TEL:０３-３２２４-２３８４
FAX:０３-３２２４-２３９８

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
賛助会員各位

日頃より(一財)食品産業センター 環境委員会の活動にご理解とご協力賜り誠にありが

とうございます。

配信記事

１．「平成２７年度容器包装リサイクル法」再商品化委託単価公表、算定係数試算

第１６回産業構造審議会産業技術環境分科会・リサイクル小委員会容器包装リサイクル

ワーキンググループにて公表された容器包装リサイクル法の義務量算定に係る量、比率に

基づき、①公益財団法人 日本容器包装リサイクル協会より容器包装リサイクル法の平成

２７年度再商品化実施委託単価、及び平成２６年度拠出委託単価が公表、②食品産業セン

ター環境委員会にて平成２７年度算定係数を試算いたしましたのでお知らせいたします。

※  添付いたしました再商品化実施委託単価・算定係数は暫定値です。

★再商品化実施委託料金＝排出量×算定係数×再商品化実施委託単価

★添付資料①平成２７年度再商品化実施委託単価（案－容リ協公表値）

②平成２７年度算定係数表（案－環境委員会事務局試算）

★パブリックコメントを掲載しているホームページ：

「容器包装に係る分別収集及び再商品化の促進等に関する法律施行規則の一部を

改正する省令案」等に対する意見公募について

（ http://search.e-gov.go.jp/servlet/Public?CLASSNAME=PCMMSTDETAIL&id=5

95112059&Mode=0）

    環境委員会 NEWS No.45 1

http://www.shokusan.or.jp/kankyo/committee/index.html
http://search.e-gov.go.jp/servlet/Public?CLASSNAME=PCMMSTDETAIL&id=595112059&Mode=0
http://search.e-gov.go.jp/servlet/Public?CLASSNAME=PCMMSTDETAIL&id=595112059&Mode=0

※環境委員ニュースは、メール又は FAXで配信しています。

FAX 版は、添付資料等により送付部数が多くなることや、内容を当方よ

り指定させていただいたＵＲＬにて別途ご確認をお願いすることがござい

ます。そのため、出来るだけメール配信といたしたく考えます。

現在、FAX で配信させていただいている方で、メール配信にご変更いた

だける方は、事務局までご連絡をお願いします。

   ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
       （一財）食品産業センター 技術環境部

     環境委員会 事務局 加藤、後藤
     TEL:03-3224-2384 / FAX:03-3224-2397･2398
     Mail：m-kato@shokusan.or.jp

      ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

    環境委員会 NEWS No.45 2

mailto:c-sunada@shokusan.or.jp

平成27年度実施委託単価 平成26年度拠出委託単価

4,400 0
（4,400） （0）

5,800 0
（6,100） （0）

9,400 0
（8,700） （300）

3,300 400
（1,500） （100）

13,000 100
（14,000） （300）

47,000 1,900 ←

（57,000） （2,800）

*下段（　）は、前年度委託単価です。

ＰＥＴボトル

紙製容器包装

プラスチック製容器包装

再商品化委託単価（暫定値：税抜単価）

素材名
再商品化委託単価（円/トン）

ガラスびん

無色

茶色

その他色

添付資料①

※産構審第16回容器包装リサイクルWG資料により試算

利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等

食料品製造業 0.35358 0.01368 0.39215 0.00282 0.84412 0.03039 0.61252 0.04070 0.04989 0.00158 0.69986 0.02653

清涼飲料製造業及び
茶・ｺｰﾋｰ製造業 0.40264 0.02064 0.33257 0.01884 0.82390 0.03845 0.57749 0.07319 0.04823 0.00253 0.70120 0.01439

酒類製造業 0.32468 0.01567 0.36992 0.00694 0.84960 0.02736 0.61971 0.03357 0.04897 0.00220 0.72755 0.00497

油脂加工品・石けん・合
成洗剤・界面活性剤・塗

料製造業
－ － － － － － － － 0.04985 0.00154 0.66138 0.04804

医薬品製造業 0.51020 0.00296 0.40709 0.01610 0.86684 0.01186 － － 0.05134 0.00011 0.71664 0.00408

化粧品・歯磨・その他の
化粧用調整品製造業 0.39482 0.00671 0.30799 0.00078 0.82786 0.01832 － － 0.05113 0.00032 0.68985 0.02622

小売業 － － － － － － － － 0.05102 0.00025 0.71578 0.00817
その他の事業 0.33892 0.00912 0.40400 0.02639 0.78020 0.15153 － － 0.05116 0.00024 0.71420 0.00521

包装 各業種共通 － － － － － － － － 0.03940 － 0.49105 －

利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等

食料品製造業 0.33590 0.01368 0.35293 0.00282 0.80192 0.03039 0.55127 0.04070 0.04241 0.00142 0.59488 0.02388

清涼飲料製造業及び
茶・ｺｰﾋｰ製造業 0.38251 0.02064 0.29931 0.01884 0.78271 0.03653 0.51974 0.06953 0.04341 0.00253 0.59602 0.01439

酒類製造業 0.22727 0.01410 0.25894 0.00659 0.63720 0.02463 0.49576 0.03021 0.04163 0.00220 0.47291 0.00472

油脂加工品・石けん・合
成洗剤・界面活性剤・塗

料製造業
－ － － － － － － － 0.04735 0.00154 0.59524 0.04804

医薬品製造業 0.25510 0.00296 0.30532 0.01610 0.78015 0.01186 － － 0.02567 0.00011 0.28665 0.00306

化粧品・歯磨・その他の
化粧用調整品製造業 0.39482 0.00671 0.30799 0.00078 0.74508 0.01832 － － 0.04601 0.00032 0.65536 0.02622

小売業 － － － － － － － － 0.04082 0.00023 0.60841 0.00735
その他の事業 0.28808 0.00730 0.10100 0.01452 0.70218 0.12122 － － 0.04093 0.00020 0.39281 0.00391

包装 各業種共通 － － － － － － － － 0.02758 － 0.34373 －
↑

容器

業種区分 無色 茶色 その他 容器包装

その他 容器包装

容器

【簡易算定係数】

ガラスびん
ペットボトル 紙製容器包装

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ製

平成２７年度算定係数（案）

【自主算定係数】

ガラスびん
ペットボトル 紙製容器包装

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ製
業種区分 無色 茶色

添付資料②